Hasan al-Bashri, ke Sayyidina Ali Ibn Abi Thalib, ke Rosulullah SAW (Nurbaethy, 2019).

Rumi secara spiritual berada di bawah bimbingan Burhanuddin selama kurang

lebih sembilan tahun, sampai gurunya ini wafat pada tahun 638 H/1240-1. Di antara

masa sembilan tahun itu pula, Rumi yang haus akan pengetahuan melanjutkan studi

keagamaan formal di madrasah Halawiyyah di Aleppo hingga dia menjadi seorang yang

mumpuni dalam banyak bidang keilmuan seperti tafsir, hadis, fiqh, teologi, dan filsafat

(Mahendra, 2014).

Kembali ke Konya setelah pengembaraan keilmuannya, Rumi kemudian

mendirikan madrasah di sekitar kediamannya, dan sejak tahun 638 hingga 642 H, ia

disibukkan pengajaran keagamaan bagi murid-muridnya yang menurut sebagian ahli

berjumlah rubuan, namun menurut Nasr sejumlah kira-kira 400 orang pelajar

menghadiri pendidikan formalnya menjadi seorang penyair sufi yang eksentrik, ketika

berjumpa dengan seorang tokoh sufi misterius yang dikenal sebagai Syams Tabriz atau

Syamsuddin al-Tabrizi pada tahun 642 H/1244-5 M (Mahendra, 2014).

Perjumpaan dengan Syams Tabriz ini dikisahkan dalam banyak riwayat terjadi

secara dramatis dan penuh nuasa spiritual. Dikisahkan, sufi pengembara itu hadir di

tengah pengajaran Rumi kepada murid-muridnya dan bertanya, Siapakah yang lebih

ada kaitannya dengan gender gramatikal dari kata aql dan nafs dalam bahasa Arab.

Bagaimanapun juga, hubungan yang dan yin antara keduanya adalah sesuatu yang

biasa dalam teks-teks sufi yang bersinggungan dengan kosmologi(Murata, 1996).

Sebuah contoh yang relatif awal diberikan oleh penyair Persia Sana‘i (w. 525/1131).

Ketahuilah bahwa ayah dan ibu dari dunia yang lembut.

Adalah Akalyang mulia dan Jiwa rasional.Janganlah kamu

memisahkan diri dari pasangan yang mulia ini... Mereka

memberi substansi pada langit dan pilar-pilar, mereka

menjaga dunia ruh

(Jalál al-Dīn Rūmī (Maulana) trj. Anand Krishna, 2002) .